
CADERNO 8  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2014

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
601578/ADÉLIO MENDES DOS SANTOS (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA, CORREGEDOR-GERAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642569

Portaria: 243/2014-PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 
012/2013.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999523/LUIZ RICARDO PINHO (CHEFE DA DIVISÃO DE 
ARQUITETURA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/01/2014 
a 21/01/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 2012.002.PMA.SEHAB (REPETIÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642284

Nº 2012.002.PMA.SEHAB (REPETIÇÃO)
Órgão: Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Seleção de Empresa para Elaboração de Projeto e 
Construção de Unidades Habitacionais do PROGRAMA MINHA 
CASA, MINHA VIDA.
Data, Hora e Local da Abertura: 18/02/2014, as 10h00min, 
na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, 
situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, 
Km 08), Centro, Município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone: (91) 3073-2131.
Ananindeua/PA, 03 de fevereiro de 2014.
Priscilla Mendes
Presidente da CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642412

AVISO DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20130039

OBJETO: Considerando o aumento do valor do combustível 
fornecido pelas distribuidoras, as partes resolvem adequar 
os valores constantes na Cláusula Primeira do instrumento 
contratual para o diesel e a gasolina, passando os preços 
a partir da presente data, gasolina para R$ 3,332(três reais 
trezentos e trinta e dois milésimos de centavos) por litro, Diesel 
comum para R$ 2,778 (dois reais e setecentos e setenta e oito 
milésimos de centavos) por litro, e o Diesel S10 para 2,768 
(dois reais setecentos e sessenta e oito milésimos de centavos) 
por litro, valores condizentes com os preços praticados no 
comércio para estes combustíveis.
CONTRATADO: FERNANDES E SANTOS TRANSP. E COM. DE 
COMBUSTIVEIS LTDA
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAILÂNDIA
AVISO DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20130040
OBJETO: Considerando o aumento do valor do combustível 
fornecido pelas distribuidoras, as partes resolvem adequar 
os valores constantes na Cláusula Primeira do instrumento 
contratual para o diesel e a gasolina, passando os preços 
a partir da presente data, gasolina para R$ 3,332(três reais 
trezentos e trinta e dois milésimos de centavos) por litro, e o 
Diesel S10 para 2,768 (dois reais setecentos e sessenta e oito 

milésimos de centavos) por litro, valores condizentes com os 
preços praticados no comércio para estes combustíveis.
CONTRATADO: FERNANDES E SANTOS TRANSP. E COM. DE 
COMBUSTIVEIS LTDA
ORDENADOR: LUCIANO BOSANELO TAMBAROTI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
2º Termo Aditivo ao contrato 20130069 do processo licitatório 
modalidade Inexigibilidade nº 6/2013-180401, fi rmado entre 
a Prefeitura Municipal de Tailândia e Nazareth & Advogados 
Associados-ME. Classifi cação do Objeto: O presente termo 
aditivo tem por objetivo a prorrogação por igual período dos 
serviços jurídicos, advocatícios e técnicos. Fundamento Legal: 
Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas alterações 
posteriores. Vigência 31/12/2013 a 30/08/2014.
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA
AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO
O Fundo Municipal de Assistência Social do município de 
TAILÂNDIA torna pública a desistência de 03 (três) selecionados 
do processo seletivo: contratação temporária para execução 
do projeto técnico social do Programa Minha Casa Minha Vida 
conjunto habitacional Arboreto I e Arboreto II onde irão realizar 
atividades/ ações voltadas para as famílias benefi ciadas. 
Assistentes Sociais: Nadilson Sandro Santos Souto/ Agente 
Administrativo/ Operador de Informática/Secretária: Edney 
Lisboa de Araújo e Francikelly das Chagas Mendonça. E convoca 
seus substitutos para execução do projeto que são: Ana Carolinne 
Paixão, Karlla Jeanne da Silva e Sirlene Bispo dos Santos
Tailândia-Pa, 31 de janeiro de 2014.
ROBERTA FRANSSINETH PIMENTEL OLIVEIRA
Coordenadora Geral do Programa

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público para que 
produza os efeitos legais em sua plenitude a HOMOLOGAÇÃO, 
pelo Prefeito Municipal, da decisão da Comissão, referente aos 
processos licitatórios abaixo descriminado:

TOMADA DE PREÇO -TP Nº 001-2013/SEMS
Do objeto licitado, a saber: Contratação de Empresa especiali-
zada em construção civil para construção de 01 (uma) Unidade 
Básica de Saúde -  UBS no bairro Itamaraty, em favor da lici-
tante: V.C. COMERCIO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, com o valor 
global de R$ 398.723,81 (Trezentos noventa oito mil setecen-
tos vinte três reais oitenta e um centavos).

TOMADA DE PREÇO - TP Nº 002-2013/SEMS
Do objeto licitado, a saber: Contratação de Empresa especiali-
zada em construção civil para construção de 01 (uma)Unidade 
Básica de Saúde- UBS no bairro Novo Horizonte, em favor da 
licitante: R. A. ROCHA & CIA LTDA-ME, com o valor global de 
R$ 383.354,49 (Trezentos oitenta três mil trezentos cinqüenta 
quatro reais quarenta e nove centavos).

TOMADA DE PREÇO - TP Nº 003 - 2013/SEMS
Do objeto licitado, a saber: Contratação de Empresa especiali-
zada em construção civil para construção de 01(uma) Unidade 
Básica de Saúde - UBS no bairro Santo Amaro, em favor da 
licitante: FBS CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 
390.958,01 (Trezentos noventa mil novecentos cinqüenta oito 
reais e um centavo).

TOMADA DE PREÇO-TP N° 004-2013/SEMS
Do objeto licitado, a saber: Contratação de Empresa especiali-
zada em construção civil para construção de 01 (uma) Unida-
de Básica de Saúde -UBS no Núcleo 2-5 Irmãos-Ararandeua, 
em favor da licitante: V. C. COMÉRCIO CONSTRUÇÕES LTDA-
-EPP, com o valor global de R$ 399.950,21 (Trezentos noventa 
e nove mil novecentos cinqüenta reais vinte e um centavos).

TOMADA DE PREÇO-TP Nº 005-2013/SEMS
Do objeto licitado, a saber: Contratação de Empresa especiali-
zada em construção civil para ampliação de 01 (um) Posto de 
Saúde da Família - PSF na Vila Genésio, em favor da licitante: 
ELDORADO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, 
com o valor global de R$ 149.163,87 (cento quarenta nove mil 
cento sessenta três reais oitenta sete centavos)

TOMADA DE PREÇO-TP Nº 006-2013/SEMS
Do objeto licitado, a saber: Contratação de Empresa especia-
lizada em construção civil para ampliação de 01(um) Posto 
de Saúde da Família -PSF na Vila Genésio, em favor da lici-
tante: FBS CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 
156.218,29 (Cento cinqüenta seis mil duzentos e dezoito reais 
vinte e nove centavos).

TOMADA DE PREÇO-TP Nº 007-2013/SEMS
Do objeto licitado, a saber: Contratação de Empresa especia-
lizada em construção civil para ampliação de 01(um) Posto de 
Saúde da Família - PSF na Vila São Benedito, em favor da lici-
tante: S. PERES DA SILVA E CIA LTDA-ME, com o valor global 
de R$ 130.383,70 (Cento trinta mil trezentos oitenta e três 
reais setenta centavos). Goianésia do Pará, 30 de janeiro de 
2014. Maria do Socorro Castro Albuquerque - Presidente 
da Comissão de Licitação

D. O. E. em 12/12/2013, de 6 a 17/1/2014 para 3 a 14/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 15/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Redenção ao município de Goiânia - GO, no período de 23 a 
28/1/2014, a fi m de participar do 10º encontro do Curso de 
Especialização em Psicologia Jurídica na Pontifícia Universidade 
Católica de Goiás – PUC Goiás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de janeiro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 18/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO RIBEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Execução Financeira, 
durante as férias do titular, MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
no período de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de janeiro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642404

Portaria: 129/2014-PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991463/ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/12/2013 a 
09/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642565

Portaria: 241/2014-SGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA 90ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO NACIONAL DOS CORREGEDORES-GERAIS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO E POSSE 
SOLENE DA DIRETORIA ELEITA PARA O ANO DE 2014.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.


